BẢO HIỂM XÃ HỘI
VIỆT NAM

--------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------

Số: 3799/BHXH-TCKT
V/v thực hiện chi trả các chế độ BHXH, TCTN

Hà Nội, ngày 10 tháng 10 năm 2019

Kính gửi: - Tổng Công ty Bưu điện Việt Nam;
- Bảo hiểm xã hội các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Thực hiện Quyết định số 166/QĐ-BHXH ngày 31/01/2019 của Bảo hiểm xã hội (BHXH)
Việt Nam về việc ban hành Quy định quy trình giải quyết hưởng các chế độ BHXH, chi trả các
chế độ BHXH, bảo hiểm thất nghiệp (BHTN); Căn cứ ý kiến của các địa phương tại Hội nghị tư
vấn, đối thoại chính sách BHXH, BHTN; BHXH Việt Nam đề nghị Tổng Công ty Bưu điện Việt
Nam, BHXH các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (BHXH các tỉnh) thực hiện một số nội
dung sau:

1. Tổng Công ty Bưu điện Việt Nam thực hiện và chỉ đạo thực hiện

a) Đề nghị Tổng Công ty Bưu điện Việt Nam thực hiện

- Hoàn thiện phần mềm nghiệp vụ, liên thông với cơ quan BHXH để thực hiện công tác
chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH, trợ cấp thất nghiệp (TCTN); chỉ đạo Bưu điện các tỉnh phối
hợp với cơ quan BHXH thực hiện quy trình chi trả theo đúng hướng dẫn tại Quyết định số
166/QĐ-BHXH và Công văn số 1314/BHXH-TCKT ngày 23/4/2019 của BHXH Việt Nam về
việc hướng dẫn chi trả, thanh quyết toán các chế độ BHXH, TCTN và quản lý người hưởng qua
cơ quan bưu điện. Báo cáo kết quả thực hiện về BHXH Việt Nam trước ngày 31/10/2019.

- Trước ngày 25/10/2019, chuyển Danh mục điểm chi trả chi tiết đến từng tổ chi trả, xã,
phường, thị trấn trên toàn quốc cho BHXH Việt Nam theo đúng quy định tại Điểm 7.4 Khoản 3
Điều 2 Quyết định số 166/QĐ-BHXH và Khoản 1 Điều 4 Hợp đồng dịch vụ số
86/2019/BHXHVN-TCTBĐVN ngày 01/6/2019 giữa BHXH Việt Nam và Tổng Công ty Bưu
điện Việt Nam về quản lý người hưởng và chi trả các chế độ BHXH, TCTN qua hệ thống bưu
điện.

- Đăng tải công khai Danh mục điểm chi trả của 63 tỉnh trên Cổng Thông tin điện tử của
Tổng Công ty Bưu điện Việt Nam.

b) Tổng Công ty Bưu điện Việt Nam chỉ đạo bưu điện các tỉnh thực hiện

- Đăng tải công khai Danh mục điểm chi trả của 63 tỉnh trên Cổng Thông tin điện tử của
Bưu điện tỉnh.

- Thường xuyên phối hợp với BHXH các cấp, thông báo kịp thời thay đổi về lịch chi trả,
địa điểm chi trả cho cơ quan BHXH, người hưởng, các đơn vị liên quan, đồng thời cập nhật trên
Cổng Thông tin điện tử của BHXH tỉnh và Bưu điện tỉnh.

- Rà soát tất cả các điểm chi trả trên địa bàn tỉnh, đặc biệt những điểm chi trả cần cải tạo,
sửa chữa theo kế hoạch năm 2019; thực hiện di chuyển các điểm chi trả tại tầng cao, gây khó
khăn cho người hưởng. Điểm chi trả phải đáp ứng điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị theo
Hợp đồng đã ký giữa cơ quan Bưu điện và cơ quan BHXH.

- Nâng cao công tác an toàn tiền mặt trong quá trình vận chuyển, chi trả tại điểm chi trả
theo quy định.

2. Đề nghị BHXH tỉnh thực hiện

- Đôn đốc cơ quan bưu điện tổng hợp Danh mục điểm chi trả thời điểm hiện tại để đăng
tải công khai trên Cổng Thông tin điện tử của BHXH tỉnh và Bưu điện tỉnh.

- Báo cáo Danh mục điểm chi trả về Trung tâm Truyền thông trước ngày 30/10/2019 để
đăng tải trên Cổng Thông tin điện tử của BHXH Việt Nam.

- Định kỳ, thường xuyên kiểm tra, giám sát việc chi trả của cơ quan bưu điện tại các điểm
chi trả, kịp thời tháo gỡ những vướng mắc phát sinh, nắm bắt ý kiến đánh giá của người hưởng.

Đề nghị Tổng Công ty Bưu điện Việt Nam, BHXH các tỉnh nghiêm túc thực hiện các nội
dung nêu tại văn bản này./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Tổng Giám đốc (để b/c);
- PTGĐ Trần Đình Liệu;
- CNTT, CSXH, TTTT;
- Lưu: VT, TCKT(02).

KT. TỔNG GIÁM ĐỐC
PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đình Khương